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Úvod

Hospodárstvo Českej republiky a Európskej únie je založené na princípoch trhovej

ekonomiky, ktoré sa premietajú do fungovania hospodárstva, jeho subjektov, ako aj do

najrôznejších oblastí každodenného života. Správanie jednotlivých trhových subjektov nezriedka

zodpovedá ich ekonomickým motiváciám, ktoré sú v ideálnom prípade realizované v intenciách

stanovených súťažných pravidiel regulujúcich hospodársku súťaž.

Hospodárska súťaž je jedným zo základných stavebných prvkov moderných trhových

ekonomík, medzi ktoré sa radí Česká republika. Rovnako aj Európska únia sa ako nadštátny

útvar hlási k princípom trhovej ekonomiky. Nakoľko hospodárska súťaž je esenciálnou

podstatou fungovania takto definovaného ekonomického zriadenia, musí byť nevyhnutne

chránená štátnou mocou. Stanovené pravidlá hospodárskej súťaže tak nielen vymedzujú

mantinely pre správanie sa hospodárskych subjektov, ale obsahujú aj nástroje pre vynútenie a

dosiahnutie ich želaného chovania. V prípade hroziaceho alebo trvajúceho narušenia

hospodárskej súťaže tieto nástroje vedia regulovať správanie hospodárskych subjektov tak, aby

narušenie hospodárskej súťaže nenastalo, prípadne aby takéto narušenie bolo odstránené.

Presadzovanie pravidiel hospodárskej súťaže Českej republiky a Európskej únie je teda

základným stavebným kameňom otvoreného, konkurencieschopného a inovačného trhu a má

zásadný význam pre spotrebiteľa.

Vo všeobecnosti cieľom súťažných pravidiel je poskytnúť každému subjektu

pôsobiacemu na trhu (či už sa jedná o súťažiteľov alebo spotrebiteľov) lepšiu kvalitu výrobkov a

služieb, za nižšie ceny, prostredníctvom zabezpečenia toho, aby si súťažitelia medzi sebou

konkurovali len s využitím vlastných zásluh, bez zneužitia svojho postavenia na trhu, účasťou na

dohodách obmedzujúcich hospodársku súťaž alebo spájaním sa a kontrolovaním iných

súťažiteľov spôsobom, ktorý môže byť pre samotnú hospodársku súťaž a ultimátne aj pre

spotrebiteľa škodlivý. Najjednoduchším spôsobom, ako môže súťažiteľ zväčšiť svoj trhový

podiel na konkurencieschopnom trhu, je ponúknuť výhodnejšiu cenu na kvalitatívne

porovnateľné tovary alebo služby ako iní konkurenti. To je prospešné pre spotrebiteľov, nakoľko

väčšia kúpyschopnosť spotrebiteľov podporuje produkciu, čo vo všeobecnosti povzbudzuje

ekonomiku.

Fungujúca hospodárska súťaž tiež motivuje súťažiteľov k tomu, aby zlepšili kvalitu nimi

ponúkaných tovarov a služieb, aby si spotrebiteľ mohol vybrať ten produkt, ktorý mu ponúka

správny pomer medzi cenou a kvalitou.
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Na hospodársku súťaž a na jej ochranu sa môžeme pozerať z troch základných

perspektív, ktoré tvoria základné piliere súťažného práva. Popri regulácii dohôd narušujúcich

súťaž a zneužívania dominantného postavenia súťažné právo upravuje aj pravidlá spájania

súťažiteľov, ktoré sú predmetom tejto práce.

Cieľom tejto práce je deskripcia, analýza a komparácia súčasnej právnej úpravy kontroly

spájania súťažiteľov v Českej republike a s tým súvisiace presahy európskeho práva. Pri

komparácii českej právnej úpravy je použitá najmä nemecká a slovenská právna úprava.

Popisovaná matéria je podložená tiež bohatou rozhodovacou praxou vo veciach kontroly

spájania súťažiteľov, špecificky najmä rozhodnutiami českého Úradu pre ochranu hospodárskej

súťaže a Európskej komisie (ďalej len „Komisia“). Procesným otázkam týkajúcim sa spájania

súťažiteľov je v práci venovaný priestor len okrajovo.

Závery jednotlivých častí diplomovej práce konfrontujem aj s úvahami de lege ferenda,

nakoľko v súčasnosti považujem za aktuálne zamýšľanie sa nad revíziou chápania niektorých

súčasných súťažno-právnych konceptov tak, aby zodpovedali dobe v ktorej žijeme.

Z pohľadu de lege ferenda sa zameriavam najmä na štrukturálne zmeny ekonomiky

a trhov, ktoré by mali byť podľa môjho názoru v niektorých prípadoch aktívnejšie reflektované

súťažnými pravidlami.

Tiež sa v mojich úvahách zameriavam na možný konflikt európskeho súťažného práva

(ktoré sa premieta do národných právnych úprav jednotlivých členských štátov vrátane Českej

republiky) a ekonomickej konkurencieschopnosti Európskej únie.

Značný priestor tiež pri de lege ferenda úvahách venujem aktuálnej téme regulácie

spájania súťažiteľov v technologickom sektore, ktorého špecifiká sú rozdielne od tradičných

sektorov ekonomiky.

V neposlednom rade tiež venujem priestor úvahe o podľa môjho názoru potrebnej

pružnosti pravidiel a samotného posudzovania spájania súťažiteľov, ktoré budú schopné

reflektovať razantné a náhle zmeny hospodárskeho cyklu a ekonomickej situácie na trhu

v prípadoch, ako aktuálne zažívame v dôsledku pandémie COVID-19.

V zmysle vyššie uvedeného je cieľom mojej práce nielen zhodnotiť súčasnú právnu

úpravu spájania súťažiteľov, ale aj konfrontovať ju s výzvami tejto doby. Sú súčasné pravidlá

posudzovania spájania súťažiteľov schopné zniesť výzvy tejto doby a efektívne plniť svoju

funkciu a chrániť hospodársku súťaž?
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1. Vymedzenie základných pojmov a konceptov súťažného práva

Na to, aby bolo možné hlbšie skúmať spájanie súťažiteľov a jeho kontrolu z pohľadu

súťažno-právnych autorít, je potrebné mať jasne vymedzené základné pojmy a koncepty,

s ktorými pracuje nielen príslušná legislatíva (najmä na úrovni právnych predpisov Českej

republiky a Európskej únie), ale aj odborná literatúra a náuka.

Aj keď je súťažné právo v priestore členských krajín Európskej únie pomerne vysoko

harmonizované, nájdu sa určité odlišnosti, či už medzi jednotlivými národnými právnymi

úpravami, alebo medzi príslušnou národnou právnou úpravou a právnou úpravou Európskej únie

1.1. Hospodárska súťaž a jej význam

Zadefinovanie hospodárskej súťaže ako pojmu v sebe nesie okrem právnických aspektov

aj výrazné ekonomické rysy, keďže hospodárska súťaž je primárne ekonomickou kategóriou1.

Hospodársku súťaž možno definovať ako neustále súperenie hospodárskych subjektov na strane

ponuky alebo dopytu o dosiahnutie čo najlepšieho hospodárskeho výsledku2. Jedná sa teda

o konkurenčný boj, v ktorom sa stretávajú súperiace hospodárske subjekty, ktoré sa snažia

v prípade správne fungujúcej hospodárskej súťaži o dosiahnutie svojho stanoveného cieľa vďaka

svojim kvalitám, schopnostiam a ponúkaným tovarom alebo službám.

Fungujúca hospodárska súťaž má z hľadiska podnikateľského prostredia niekoľko

prínosov a je ju možné považovať za mechanizmus regulácie trhu – podporuje podnikanie,

rozširuje možnosti výberu pre spotrebiteľov a pomáha znižovať ceny a zvyšovať kvalitu

výrobkov a služieb. Základným cieľom politiky hospodárskej súťaže je zabezpečiť, aby si trhové

subjekty konkurovali a navzájom súťažili za rovnakých podmienok, bez neoprávnených výhod.

Vo všeobecnosti tam, kde funguje zdravé konkurenčné prostredie klesajú ceny za

výrobky a služby, pričom z poklesu cien profitujú okrem spotrebiteľov aj podnikatelia.

Hospodárska súťaž tiež vedie k inováciám, vyššej kvalite výrobkov a služieb a k väčšiemu

výberu pre spotrebiteľov, ktorí si môžu vybrať výrobok, ktorý im vyhovuje pomerom medzi

cenou a kvalitou.

Komplexná právna úprava ochrany hospodárskej súťaže vytvára právny rámec pre

elimináciu škodlivých praktík a nechcených trhových aktivít, ktoré napríklad vo vzťahu ku

kontrole spájania súťažiteľov zabraňuje vytvorenie stavu, keď by spojenie podnikateľov narušilo


[…]


spájania súťažiteľov, či už z pohľadu českých alebo európskych právnych predpisov. Úvahy

a výklad o jednotlivých aspektoch spájania súťažiteľov sú podložené rozhodovacou praxou,

najmä Úradu pre ochranu hospodárskej súťaže a Európskej komisie. Účelom práce je podrobne

predstaviť inštitúty kontroly spájania súťažiteľov a pozrieť sa na nich kritickým pohľadom, aby

bolo možné zodpovedať základnú otázku položenú v úvode práce, a teda či sú súčasné pravidlá

posudzovania spájania súťažiteľov schopné efektívne chrániť hospodársku súťaž aj v súčasnej

dynamickej dobe.

V jednotlivých kapitolách je najprv priestor venovaný všeobecnému predstaveniu

hospodárskej súťaže a jej významu, ako aj súťažného práva. V nasledujúcich kapitolách práca

prechádza systematicky jednotlivými ťažiskovými aspektami spájania súťažiteľov, ako je

správne zadefinovanie súťažiteľa, resp. podniku, predstavenie rôznych foriem spájania

súťažiteľov, či už formou fúzie, získania kontroly, alebo napríklad aj vytvorenia spoločne

kontrolovaného súťažiteľa. Významná časť práce je venovaná aj špecifikácii spojení súťažiteľov,

ktoré podliehajú povoleniu zo strany súťažno-právnych úradov, obratovým kritériám

a definovaniu súťažiteľov, ktorých obraty budú vstupovať do výpočtov a posúdenia dosiahnutia

obratových kritérií.

Práca tiež obsahuje úvahy o niektorých aspektoch spájania súťažiteľov, pri ktorých je

možné dôjsť k záveru, že v dnešnej dobe nepredstavujú efektívny nástroj ochrany hospodárskej

súťaže. Pri takýchto záveroch práca zároveň predstavuje návrhy riešení de lege ferenda, ktoré by

mohli zabezpečiť účinnejšiu kontrolu spájania súťažiteľov.

Kľúčové slová: súťažiteľ, kontrola, spojenie
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Ochrana hospodářské soutěže z pohledu kontroly spojování soutěžitelů

Abstrakt

Jednou ze základních oblastí soutěžního práva je kontrola spojování soutěžitelů. Ochrana

hospodářské soutěže, jako předmět soutěžního práva, vyžaduje posuzování spojování soutěžitelů

a jejich povolování v případech, kdy se jedná o spojení, které mohou vyvolat strukturální změnu

na trhu, která bude mít trvalý charakter.

Práce se zabývá jednotlivými aspekty a instituty rozhodnými pro posuzování spojování

soutěžitelů, ať už z pohledu českých nebo evropských právních předpisů. Úvahy a výklad o

jednotlivých aspektech spojování soutěžitelů jsou podloženy rozhodovací praxí, zejména Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže a Evropské komise. Účelem práce je podrobně představit

instituty kontroly spojování soutěžitelů a podívat se na ně kritickým pohledem, aby bylo možné

zodpovědět základní otázku položenou v úvodu práce, a tedy zda jsou stávající pravidla

posuzování spojování soutěžitelů schopné efektivně chránit hospodářskou soutěž i v současné

dynamické době.

V jednotlivých kapitolách je nejprve prostor věnován všeobecnému představení

hospodářské soutěže a jejího významu, jakož i soutěžního práva. V následujících kapitolách

práce prochází systematicky jednotlivými stěžejními aspekty spojování soutěžitelů, jako je

správné definování soutěžitele, resp. podniku, představení různých forem spojování soutěžitelů,

ať už formou fúze, získání kontroly, nebo například i vytvoření společně kontrolovaného

soutěžitele. Významná část práce je věnována i specifikaci spojení soutěžitelů, které podléhají

povolení ze strany soutěžně-právních úřadů, obratovým kritériím a definování soutěžitelů,

jejichž obraty budou vstupovat do výpočtů a posouzení dosažení obratových kritérií.

Práce také obsahuje úvahy o některých aspektech spojování soutěžitelů, u kterých je

možné dojít k závěru, že v dnešní době nepředstavují účinný nástroj ochrany hospodářské

soutěže. Při takových závěrech práce zároveň představuje návrhy řešení de lege ferenda, které by

mohly zajistit účinnější kontrolu spojování soutěžitelů.
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Protection of competition from the perspective of control of concentrations

between competitors

Abstract

One of the basic areas of competition law is concentration between undertakings. The

protection of competition, as a subject of competition law, requires the assessment of

concentrations and the authorization of concentrations in cases where mergers are likely to give

rise to a structural change of a lasting nature in the market.

The thesis deals with individual aspects and institutes decisive for assessing the

concentration of competitors, whether from the point of view of Czech or European legislation.

Considerations and interpretations of individual aspects of mergers are based on decision-making

practice, in particular by the Office for the Protection of Competition and the European

Commission. The purpose of this thesis is to present in detail the institutes of merger control and

look at them critically in order to answer the essential question posed in the introduction of the

thesis, whether the current rules for assessing mergers are able to effectively protect competition

even in today's dynamic times.

In the individual chapters, first, space is devoted to the general presentation of

competition and its importance, as well as to competition law. In the following chapters, the

thesis systematically goes through the individual essential aspects of concentrations between

undertakings, such as the correct definition of undertaking, introduction of various forms of

concentrations between competitors, whether in the form of a merger, the acquisition of control

or, for example, the creation of a joint venture. A significant part of the thesis is also devoted to

the specification of mergers of competitors, which are subject to authorization from competition

authorities, turnover criteria, and the definition of competitors whose turnover shall enter into the

calculations and assessment of the achievement of turnover criteria.

The thesis also contains considerations on some aspects of concentrations between

undertakings, in which it can be concluded that they do not currently represent an effective tool

for the protection of competition. With such conclusions, the thesis also presents de lege ferenda

proposals and solutions that could ensure more effective assessment of concentrations between

undertakings.
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