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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je aktuální zejména proto, že téma není často frekventované při zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Právní úprava ochrany hospodářské soutěže obecně a problematika spojování soutěžitelů je
náročná na právní a ekonomické znalosti tématu. Ke zpracování díla je třeba prostudovat
právní regulaci, odbornou právní literaturu a rozhodnutí správních a soudních orgánů
České republiky, EU a komparovaných zemí. Diplomant použil odpovídající metody
k vypracování diplomové práce, zejména metodu deskriptivní a právní analýzy,
v některých případech i právní komparace.

3. Formální a systematické členění práce
Formální a systematické členění práce považuji za vyhovující danému tématu.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si zvolil pro diplomovou práci zajímavé, ale poměrně náročné téma. Aby o
tématu pojednal na přiměřeném rozsahu stran a zároveň alespoň trochu kompaktně musel
zkoumanou problematiku omezit stanovením cílů. I tak se na řadě míst ve svém díle
nevyhnul zjednodušení a zůstal na povrchu řešených otázek

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor uvedl cíl pro svou práci na str. 6: „Cieľom

tejto práce je deskripcia, analýza a komparácia
súčasnej právnej úpravy kontroly
spájania súťažiteľov v Českej republike a s tým
súvisiace presahy európskeho práva. Pri
komparácii českej právnej úpravy je použitá najmä
nemecká a slovenská právna úprava.
Popisovaná matéria je podložená tiež bohatou
rozhodovacou praxou vo veciach kontroly
spájania súťažiteľov, špecificky najmä
rozhodnutiami českého Úradu pre ochranu
hospodárskej
súťaže a Európskej komisie (ďalej len „Komisia“).
Procesným otázkam týkajúcim sa spájania
súťažiteľov je v práci venovaný priestor len
okrajovo.“ Uvedený cíl stanoví meze zkoumání
tématu. Lze uvést, že i tak autor splnil vymezený cíl
pouze částečně a některým otázkám se věnoval
pouze okrajově.

Samostatnost při zpracování Dílo nevykazuje žádné znaky plagiátu.

tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství
Logická stavba práce Při zkoumání tématu autor postupoval od obecného

ke zvláštnímu, což odpovídá logické stavbě děl
tohoto druhu.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant vytěžil většinu tuzemských zdrojů a
některé zahraniční a citoval je odpovídajícím
způsobem. Dovedně pracuje s judikaturou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

V některých případech mohla být analýza poněkud
hlubší. Postrádal jsem zejména hlubší rozbor
postavení regulátorů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Jazyková a stylistická úroveň Byť práce je napsána ve slovenštině, jeví se mi jako
stylisticky a jazykově na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Zásadní připomínky k práci nemám, i když ne se všemi autorovými závěry plně souhlasím.
Při obhajobě bych uvítal stručné pojednání o konceptu obrany společnosti v hospodářských
potížích při posuzování spojení ÚOHS.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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